Iten quia apparet diversitas temporis in confectione litterarum eiusdem carte ut videtur cum littere posite in primis quinque lineis et principio sexte sui facie ut ex vetustate videtur antiqua. In aliis vero partibus eiusdem carte apparet littera quasi noviter fabricata.

A donna Froyle Hyrmige doaçam de toda a erança que el rey tinha em Cira e todos seus [fl. 68v] termos feyta per el rey dom Sancho.

Iten in eodem die idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit duas litteras domini Sancii primi regis super donatione facta per eum de loco qui dicebatur Cira donne Fruyli et videntur quasi eiusdem tenoris et date. In quibus idem prelati et officiales et nobiles confirmantes subscribunt et idem testes testificantur et in quibus idem signum depingitur in hunc modum videlicet est signum rotundum habens unam circonfrentiam per duas lineas ductas in girum in cuius medio quedam crux figuratur alba ex natura carte que per quatuor transversales lineas nigras que ex lateribus dicte

crucis per girum ducuntur ad circonfrentiam ad modum lune depingitur et inter eas includitur. Et in superiori membro crucis in albo describitur rex donnus Santius et in inferiori describitur regina donna Tarasia. In transversalibus vero menbris in uno scilicet describitur infans donnus Petrus in alio regina donna Blanca supra menbra vero crucis ab una parte describitur rex donnus Alfonsus ab alia parte regina donna Mahalda. Et subtus menbra ab una parte infans donnus Fernandus et ab alia regina donna Sancia quarum unius tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1206.04*⁸³⁴]

[fl. 68v] [...] **Aa dicta donna Froyla Hermyge outra tall de doaçam de toda a erança que el rey tynha em Cyra e todos seus termos etc.**

[fl. 69r] Iten tenor alterius littere dignoscitur esse talis.

[*Insero o traslado do documento de 1206.04*⁸³⁵]

[fl. 69r] [...] Quibus litteris sic ostentis publicatis et perlectis sepredictus [*sic*] Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefecta littera originalis et auctentica cum ordo prefectus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substantia ac integritate certis litteris figuris et signis in quibus apparebant deposite fuerunt una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicte Helisabeth regine Portugalie et Algarbii. Et tunc Dominicus Pelagii procurator predicti dominis regis proponendo et protestanto ut supra contra istas litteras opposuit in hunc modum. Item apparent due littere que dicuntur domini regis Santii primi donationis de Cira facte donne Fruyli que multipliciter suspecte videntur ex eo quod utraque litterarum est eiusdem date et eorumdem testium et eodem modo est series donationis in una sicut in alia tamen additur in illa que habet litteram grossam 'et concedimus vobis matam' etc. propter quod presumitur dictas litteras manifeste fore suspectas.

Item utraque ipsarum presumitur suspecta in signo dicti regis quod diversidicatur a signo eiusdem regis posito in aliis cartis ut pote in carta donationis de Maçaas⁸³⁶ cum signum harum litterarum habeat lineam longam habentem in prin-[fl. 69v] cipio et in fnie revoluciones ad modum baculi designantem litteram scilicet et habeat decem lineas transversales binas binas coniunctas equaliter inter se distantes et in littera eiusdem regis donationis de Maçaas contineatur in signo eiusdem littere quedam linea longa habens septem lineas transversales et inter se equaliter distantes propter quod presumitur dictas litteras fore suspectas.

Item sunt suspecte quia signa rotunda notarii que sunt in dictis litteris sunt in forma adinvicem in equalia cum in littera habentem litteram grosam dictum signum sit respectu alterius satis parvum.

⁸³⁴ Documento não copiado neste Cartulário por não ter referência à Ordem do Templo.

⁸³⁵ Documento não copiado neste Cartulário por não ter referência à Ordem do Templo.

⁸³⁶ Segue-se à frente um espaço em branco.

Item utraque presumitur suspecta cum in una scilicet in habente litteram minorem que videtur antiquior sit nomen cancellarii in alia vero habente litteram grossiorem non contineatur nomen cancellarii nec notarii.

Item utraque videtur suspecta ex eo quod dictus rex habuit sigillum ut in testamento eiusdem apparet ut idem procurator dicebat et michi tabellioni per exhibicionem eiusdem in publicum constitit evidentiter. In istis vero litteris nullum sigillum continetur.

Aa dicta donna Froyle Hermige outra tall doaçam da dicta villa de Cira.

Pretera incontinenti idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit quandam litteram domini Alfonsi regis secundi confirmatoriam donationis facte per dominum Sancium patrem suum donne Fruylhy de dicto logo de Cira in cuius littere principio tenor donationis predictae describitur et nomina prelatorum et officialium seu nobilium confirmantium et testium sub secuntur et post confirmationem predictam prelati confirmantes eandem et officiales et nobiles et alii testes inferius describuntur que quidem littera sigillo plunbeo eiusdem regis domini Alfonsi pendenti in corda sirica comunitur. Cuius littere tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1206.04*⁸³⁷]

[fl. 70r] [...] **Aa dicta donna Froyla Hermyge outra de confirmaçam de doaçam da dicta villa de Cira feyta per el rey dom Afonso o segundo etc.**

[...] [*Insero o traslado do documento de 1218.04*⁸³⁸]

[fl. 70r] [...] Qua littera sic ostensa publicata et perlecta supra dictus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefecta littera originalis et auctentica cum ordo preffactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eadem forma substancia ac integritate certis litteris figuris et signis in quibus apparebat fuit deposita una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia predictae donne regine. Et tunc Dominicus Pelagii procurator prenominati domini regis proponendo et protestando ut supra contra istam litteram opposuit in hunc modum.

Iten apparet alia littera domini Alfonsi secundo confirmatoria donationis loci de Cira domine Fruilhy facte a patre suo Santio que multipliciter videtur suspecte eo quod signum positum ibidem domini Sancii sit diversum penitus a signo eiusdem regis posito in litteris donationis predicti [fl. 70v] loci de Cira. Cum signum hic positum habeat lineam protensam in longum et decem lineas transversales inter se valde coniunctas et in litteris donationis eiusdem regis de Cira sit quedam linea protensa in longum habens in principio et fine revolutiones admodum bachuli habens decem lineas transversales binas et binas coniunctas.

Iten apparet suspicio in eo quod signum notarii non invenitur hic ut in litteris predictae donationis.

⁸³⁷ Documento não copiado neste Cartulário por não ter referência à Ordem do Templo.

⁸³⁸ Documento não copiado neste Cartulário por não ter referência à Ordem do Templo.

Item apparet suspectum sigillum plumbeum domini Alfonso eo quod sit satis diverssum in sui quantitate et qualitate a sigillo eiusdem regis posito in carta confirmationis donationis facte Petro Ferrario propter que littera concessa per dictam dominam Fruylhy super foro habitatoribus eiusdem et donationis facte per eum de dicta villa Ordini Templariorum que littere satim inferius describuntur. Nulle sunt cum a primis litteris quibus per reges eidem donne Fruylhy donatio dicitur esse facta iam reprobatis et ut premititur suspectis dependeant et sint accessorie ad easdem et si principale non tenet etc.

Aos moradores da terra e vila de Cira carta de foro do que ham de pagar feyta per donna Froylhy Hermyge senhora da dicta terra etc.

Consequenter idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit quandam litteram fori concessi ut videbatur per dominam Fruylhy populatoribus de Cira que littera nullum continet sigillum habet tamen signum videlicet unam lineam nigram in longum aliquamtulum protensam continentem in se tres lineas ex transverso in extremitatibus diversi mode revolutas. Cuius littere tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1212.11*⁸³⁹]

[fl. 72r] [...] **Aa dicta Ordem do Temple outra de doaçam da eramça de Cira com todos seus termos e paciguos etc. feyta per donna Froylla Hermige.**

Item prenominate Stephanus Arie ostendit legi et publicari feci quandam aliam litteram dicte domine Fruylhys donationis facte per eam fratribus militie Templi de dicto logo de Cira nullum continentem sigillum depingitur tamen ibidem quedam parva crux nigra inter menbra omnia singula continens puncta quorum unum ex parte superior protensius aliis punctis apparet et iuxta crucem ante admodum trianguli quoddam figuratur parvum signum scilicet ut videtur sunt quedam linee parvule revolute et in extremitatibus coniuncte inter se denotantes tria modica spacia albi in equalia tamen et inter se distincta duo a parte superiori et unum infra quod signum retro crucem quasi sub eadem forma iterato depingi videtur. Cuius littere tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1228.05 – Castelo Branco*]

[fl. 72v] [...] Quibus litteris sic ostensis publicatis et perlectis prefactus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacte carte seu littere originales et auctentice cum ordo prefactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substancia ac integritate certis litteris figuris fuerunt deposite unam videlicet de foro de Cira una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia supradicte domine regine. Aliam vero de donatione facta per dictam donnam Fruylhy Ordini Templi una cum quibusdam aliis sub custodia et fidelitate domini regis supradicti. Et tunc Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis proponendo et protestanto ut supra contra

⁸³⁹ Documento não transcrito neste Cartulário por não ter referência à Ordem do Templo. Segundo o dito documento, D. Froila Ermiges doa foral aos moradores de Vila Franca de Xira e uma mata e herdades que tinham nessa vila (publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 562-565).

istas litteras opponendo dixit scilicet quod ex quo principales littere quibus donatio et confirmatio dicitur facta dicte sonne Fruylhy non obtinent firmitatem ex rationibus superius allegatis. Per consequens et dicte littere scilicet fori et donationis facte per donnam Fruylhy militibus Templi. Cum a primis dependeant nullius sunt valoris maxime cum in hiis litteris donne Fruylhy nullum contineatur sigillum nec signum notarii et signum eiusdem donne Fruylhs in dictis litteris omnimode varietur.

Aa dicta hordem do Temple outra de doaçam de Açaфа pelas ygrejas de Penna Royas e de Mogadoyro pelos termos de crarados etc.

Et post pauca idem Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit duas litteras eiusdem tenoris inclite memorie domini Sancii quondam regis Portugalie per mutationem loci de Açaфа pro ecclesiis de Mogadoyro et de Penis Rubeis ut in eis apparuit continentes nullo sigillo munitas in quibus nomina prelatorum et nobilium et officialium confirmantium et quorundam testium subscribuntur et quoddam signum rotundum depingitur habens unam circumferentia per duas lineas ductas in girum in cuius medio quedam crux figuratur alba quibusdam lineis ductis per girum ad circumferentiam distincta ut de eodem signo in aliis litteris dicti regis videlicet in littera de [fl. 73r] Maçaas et in litteris de Cira fuit per me plenarie et est facta fides in cuius circumferentia in utraque littera describitur rex donnus Petrus rex donnus Fernandus Deus misereatur nostri et benedicat nos. Et inter menbra dicte crucis describitur rex donnus Alfonsus rex donnus Santius variatur tamen in una in qua non inter menbra sed in uno membro describitur rex donnus cum alia verba inter menbra crucis in utraque fuerunt descripta. Quarum tenor unius dignoscitur esse talis. *[Insere o traslado do documento de 1199.07.05 – Covilhã [A]]*

[fl. 73v] [...] **Aa dicta Ordem outra tall de doaçam de Açaфа pelas ygrejas de Penna Royas e Mogadoyro etc.**

Item tenor alterius littere sequitur in hunc modum.

[Insere o traslado do documento de 1199.07.05 – Covilhã [A]]

[fl. 74r] [...] Quibus litteris sic ostensis lectis ac etiam publicatis prenominatus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod prefacte carte seu littere originales et auctentice cum ordo prefactus decipere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eisdem forma substancia ac integritate certis litteris signis et figuris in quibus apparebant fuerunt deposite una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia domine Helisabeth regine supradicte. Et tunc Dominicus Pelagii procurator domini regis supradicti proponendo et protestando ut supra contra istas litteras opponendo opposuit in modum qui sequitur.

Iten apparent due littere domini Santii primi permutationis de Açaфа eundem tenorem continentes et eosdem testes tantum diversi mode sunt testes ordinati eiusdem etiam notarii. Littera tamen non videtur esse de eadem manu et licet concordent in die mense variantur tamen in era. Cum in una contineatur 'Era M^a CC XXX VI'.

Iten sunt suspecte cum contineant idem signum tamen una carta videlicet que habet litteram magis grossam habet rotunditates et circonferentias rubeas et maiores quam alia littera que habet nigras rotunditates et minores circonferentias.

Iten quia predicta carta habens grossam litteram lineas que intra circonferentiam ad eandem ducte per girum crucen [sic] distingunt continet duplicatas unam videlicet nigram et aliam rubeam que <in ista> singulariter posite nigre reperiuntur in alia.

Iten nomina regum intus in signis posita sunt vario modo in dictis signis interius ordinata.

Iten presumitur suspitio cum [fl. 74v] dictus rex habuit sigillum sicut superius est iam dictum et in istis litteris non sit sigillum.

A dom Pedro Affonso doaçam do regengo de Mafalude pelas demarcações decraradas feyta per el rey don Sancho etc.

Pretera incontinenti predictus Stephanus Arie ostendit legi et publicari fecit quandam litteram domini Santii regis donationis facte per eum de Monfalude in qua nullum sigillum apponitur sed mea quoddam signum depingitur videlicet quedam linea nigra in longum aliquantulum protensa habens in se quatuor aliquialiter distantes lineas ex transversso. Et in dicta littera reges et regine quedam videntur suscribi et prelati barones officiales et nobiles confirmantes. Cuius littere tenor talis est.

[*Insero o traslado do documento de 1200.06*⁸⁴⁰]

[fl. 74v] [...] Qua littera sic ostensa publicata et perlecta sepe dictus Valascus [fl. 75r] Fernandi asseruit et recognovit quod predictae littera originalis et auctentica cum ordo prefectus defficere cepisset per eundem Valascum Fernandi in eadem forma substancia ac integritate certis litteris signis in qua seu quibus apparebat deposita fuerat una cum quibusdam aliis sub custodia et fidelitate domine regine memorate. Et tunc Dominicus Pelagii dicti domini regis procurator proponendo et protestanto ut supra contra istam litteram opponendo opposuit ut sequitur.

Iten apparet alia littera domini regis Santii donationis de Monfalude que multipliciter videtur suspecta cum signum ibi positum sit diverssum ab alio signo posito in aliis litteris que sunt eiusdem regis ut pote in cartis donationis de Cira facte donne Fruylhy nam hic continetur linea ducta in longum habens quatuor lineas transverssales aliaquantulum inter se distantes. In aliis vero contineatur linea ducta per longum habens in principio et fine revolutiones ad modum baculi et decem lineas transverssales binas et binas coniunctas inter se aliquantulum distantes maxime cum in littera ista non sit signum scriptoris et in aliis ab eodem rege factis sit signum scriptoris et maxime cum sit rasa ibi in signo et in litteris ut ex inspectione apparet.

Item presumitur suspitio cum dictus rex sigillum habuerit ut in premissis dicitur. In ista vero littera sigillum eiusdem regis minime reperiatur.

⁸⁴⁰ Documento não copiado neste Cartulário por não ter referência à Ordem do Templo.

Aa dicta Ordem outra de doaçam da herdade que se chama a da Cardosa pellos termos declarados feyta per el rey dom Afonso etc.

Post hec dictus Stephanus Arie ostendit legi ac etiam publicari fecit quandam litteram domini Alfonsi regis in quodam rotulo scriptam super donatione ut dicitur facta de Cardosa nullum habentem sigillum continet tamen signum quoddam rotundum habens unam circumferentiam per duas lineas ductas in girum intra quam circumferentiam quedam crux alba per quatuor lineas ex transversso ductas per girum ad circumferentiam distincta figuratur. In cuius crucis membro superiori describitur rex donnus Alfonsus et in inferiori infans donnus Santius. In transverssalibus vero ab una parte describitur regina donna Urraca et ab alia infans donnus Alfonsus et ab uno latere inferiori infra menbra crucis describitur infans donna Alionor. In qua littera prelati et nobiles confirmantes et testes alii describuntur. Cuius littere tenor talis est.

[*Inserere o traslado do documento de 1214.11.01 – Covilhã*]

[fl. 76r] [...] Qua littera sic ostensa publicata et perlecta supradictus Valascus Fernandi asseruit et recognovit quod predicta littera originalis et auctentica cum ordo prefectus deficere incepisset per ipsum Valascum Fernandi in eadem forma substancia ac integritate certis litteris signis et figuris in quibus apparebat deposita fuit una cum quibusdam aliis sub fidelitate et custodia domini Dioniss regis antedicti. Et tunc Dominicus Pelagii procurator supradicti domini regis nomine procuratorio opponendo et protestando ut supra contra istam litteram opposuit sub hiis verbis.

Iten apparet quedam carta que ut in ipsa continetur videtur donationis facte de Cardosa Ordini Templariorum a domino Alfonso rege Portugalie que nullomodo vim auctoritatis continere videtur cum non valet ut originale nec ut trasumptum ut originale non cum dicatur verssus finem eisudem nostro sigillo plunbeo fecimus communiri et dicta carta nullum sigillum contineat. Nec valet ut trasumptum cum ad hoc ut trasumpta obtineant firmitatem de iure requiritur quod fiat auctoritate ordinaria et vocatis quorum interest et quod faciat mentionem de originali quorum neutrum in dicta carta poterit inveniri.

Opponendo contra omnes predictas litteras seu cartas generaliter idem procurator proposuit in hunc modum. Presumuntur omnes supradicte littere sue carte suspecte ex eo quod inter easdem predictas cartas seu litteras quidam liber fuit inventus in quo fere omnes predictae littere cum eisdem signis et figuris ibidem depictis et describe ab eisdem notariis continentur ex quibus verissimiliter apparet predictum librum per dictos Templarios seu eorundem mandato facto fuisse compositum seu etiam fabricatum propter quod rationabiliter presumendum est predictas litteras seu cartas per eos falso fuisse fabricatas quia qui in uno peccavit factus est omnium reus et qui semel malus est semper presumitur esse malus.

Quibus litteris seu cartis ex mandato serenissimi principis ac domini domini Dionisii Dei gracia Portugalie et Algarbii regis illustris per predictum Stephanum Arie eiusdem

domini regis clericum coram reverendo patre ac domino domino fratre Stephano Ulixbonense episcopo tanquam diocesano ac loci ordinario sic ut premititur ostensis lectis et publicatis assertione et confessione de dictis litteris per predictum Valascum Fernandi facta et aliis per Dominicum Pelagii procuratorem domini regis iam dictum allegatis propositis et obiectis ut iam dicitur subsecutis. Idem Stephanus Arie iuxta mandatum sibi a prefato domino rege in iunctum volens eidem domino suo regi ut dicebat salubriter providere propter casus fortuitos qui multifariam contingit dictum dominum Ulixbonensem episcopum requisivet et nomine dicti domini regis instanter petiit ab eodem quod idem dominus episcopus tanquam diocesanus et loci ordinarius michi dicto tabellioni suum assensum et auctoritatem prestaret redigendi in publicam formam dictas litteras seu cartas per eum publicatas cuiuscumque nature existant. Et de assertione et confessione dictum Valascum Fernandi de dictis litteris seu carte facta una cum predictis et universsis propositis et allegatis sibi conficiendi publicum instrumentum. Et [fl. 76v] in continenti prefatus Dominicus Pelagii dicti domini regis procurator protestatus fuit et a me dicto tabellione instanter petiit quod omnia et singula per eum contra predictas cartas seu litteras allegata proposita et obiecta in dictam publicam formam reducerem et in isto instrumentum per dictum Stephanum Arie petito vel per quencumque alium imposterum peti contingat iuxta modum prenotatum distinguendo rationes et loca in quibus per eum fuerunt proposita et obiecta insererem universsa. Et tunc predictus dominus Ulixbonensi episcopus tanquam ordinarius loci michi prenominato tabellioni suam auctoritatem ordinariam prestitit et assensum ut prefatas cartas seu litteras cuiuscumque nature existerent per iam dictum Stephanum Arie publicatas in formam publicam redigerem et ex inde cum tenore earundem una cum assertione et confessione per dictum Valascum Fernandi facta et de allegatis per dictum procuratorem domini regis contra dictas litteras seu cartas propositis et obiectis sibi conficerem et darem publicum seu publica instrumenta.

Actum fuit hoc Era die mense et loco superius imprimo rotulo positus. Presentibus reverendis patribus ac dominis dominis Geraldo Elborensi et Martino Visensi miseratione divina episcopis supradictis. Laurentio Ioannis. Joanne Gundisalvi publicis tabellionibus civitatis Ulixbonensi. Et nobilibus viris dominis Fernando Reoderici pretore eiusdem. Petro Dominici militibus. Gundisalvo Fernando fratre dicti Valasci Fernandi. Laurentio Stephani quondam fratribus militie Templi. Magistro Stephano Maffaldo. Alfonso Martini predicti domini regis vicecancellario canonicis Ulixbonensi et aliis.

Ego vero Dominicus Martini tabellio publicus supradictus de mandato dicti dominis regis predictarum litterarum seu cartarum ostensioni lectioni et publicationi per dictum Stephanum Arie et assertioni ac confessioni per dictum Valascum Fernandi coram dicto domino episcopo factis ac omnibus aliis et singulis contradictas litteras

seu cartas per predictum Dominicum Pelagii propositis et obiectis una cum predictis testibus interfui et ad instantiam dicti Stephani Arie et auctoritate dicti domini episcopi michi tradita et concessa predictas litteras seu cartas sub modo et forma propria unius cuiusque una cum assertione et confessione predicti Valasci Fernandi tam facta in publicam formam redegit. Et ad petitionem dicti procuratoris domini regis ac auctoritate predicta et ut meo incunbebat officio. Allegata et obiecta per eum locis distinctis ut fuerunt proposita ibidem inserui. Et de predictarum litterarum seu cartarum ostensione lectione et publicatione per dictum Stephanum Arie assertione et confessione per Valascum Fernandi quondam magistrum Ordinis Templi factis et de propositis obiectis et allegatis per Dominicum Pelagii procuratorem predictum ac de omnibus aliis et singulis gestis et actis hoc publicum instrumentum in duodecim rotulis cum isto dinidio manu propria conscripsi. Et perhibeo testimonium ego prenomatus tabellio quod prefactas litteras seu cartas sic publicatas quod mandatum dictum domini episcopi et dicto procurator domini regis petitionem cum signis sigillis figuris et aliis circumstantiis in eis contentis diligenter inspexi et fideliter [fl. 77r] examinavi una cum predictis testibus et in quantum humane conditionis fragilitas animadvertere potuit. Assero proposita et obiecta per Dominicum Pelagii procuratorem predictum contra dictas litteras et cartas iuxta naturam facti verissimiliter procedere et veritatem plenarie continere. Porro ego iam dictus tabellio interlineavi in secundo rotulo in vicessima quinta linea dictiones ibi ubi dicitur 'Ego Menendus'. Iten in tertio rotulo in XXVIII^a linea interlineavi unam dictionem ibi ubi dicitur 'militum'.

Iten in ipso rotulo interlineavi decem septem dictiones ibi ubi dicitur 'quod habeo in ecclesia Sancte Marie de Sauri ipsi Ordini Militie Templi ut habent ipsum ius patronatus' in quinquagesima tertia linea.

Iten subpontavi in quarto rotulo unam dictionem ibi ubi dicitur describuntur in XXVIII^a linea.

Iten interlineavi in ipso quarto rotulo unam dictionem ibi ubi dicitur 'concessionis' in tricessima linea.

Iten interlineavi in ipso quarto rotulo in L^a VII^a linea octo dictiones ibi dicitur 'quod continetur in littera confirmationis domini Alfonsi regis'.

Iten in quinto rotulo in decima linea interlineavi quatuor dictiones ibi ubi dicitur 'in suo robore etc'.

Iten rasi in ipso quinto rotulo unam dictionem ibi ubi dicitur 'donnus' in XIII^a linea.

Iten in septimo rotulo rasi duas dictiones in parte ibi ubi dicitur 'liber' et ubi dicitur 'firmitatis' in tricessima nona linea.

Iten in nono rotulo interlineavi unam dictionem ibi ubi dicitur 'vobis' in secunda linea.

Iten in ipso rotulo interlineavi in tricessima sexta linea novem dictiones ibi ubi dicitur 'facte donne Fruylhi que multipliciter suspecte videntur ex eo'.

Iten in decimo rotulo subpontavi una dictionem in tricesima quinta linea ibi ubi dicitur 'non' quia ita inveni in originali.

Iten in eodem rotulo in carta donationis facte per donnam Fruylhi dictis militibus Templi de loco de Cira non subscribuntur testes eo ordine quo in originali fuit scriptum quia testes qui sunt in dicto rotulo ultimi iuxta ordinem originalis debuerunt primo subscribi et illi qui sunt primi in ipso rotulo secundum locum tenent in originali. Secundo vero ordine positi in dicto rotulo in originali tertio ordine subscribuntur. Iten in duodecimo rotulo in quinta decima linea interlineavi unam dictionem ibi ubi dicitur 'coniunctas'.

Valeant et non noceant quia ego predictus tabellio rasi interlineavi scripssi et subpontavi ut in eisdem rotulis continetur. Et in coniunctione dictorum rotulorum et hic ego predictus tabellio una cum aliis tabellionibus signa nostra apposuimus in testimonium veritatis et signum meum tale est.

Et ego Johannes Gonsalvi civitatis Ulixbonensi tabellio publicis de mandato dicti domini regis harum cartarum seu litterarum ostensioni lectioni publicationis per Stephanum Arie clericum dicti regis et assertioni ac confessioni per donum Valasum Fernandi quondam magistrum Ordinis Templi coram reverendo patre ac domino donno fratre S. Ulixbonensi episcopo factis. Et reprobationibus per Dominicum Pelagii domi regis procuratorem contra predictas cartas seu litteras allegatas universsisque per eum propositis et obiectis ac etiam auctoritati ordinarie per dictum dominum <Martinum> Ulixbonensi episcopum dicto Dominico.

Tabellioni et michi inpremissis tradite et concesse et omnibus aliis et singulis ibi actis [fl. 77v] et gestis una cum predictis testibus presens et inde in hoc instrumento confecto in duodecim rotulis cum dinidio in coniunctione dictorem rotulorum et hic ego una cum dictis Laurentio Ioannis et Domincio Martino tabellionibus signa nostra apposuimus in testimonium veritatis et signum meum tales est.

Et ego Laurentius Iohannis civitatis Ulixbonensi tabellio publicus de mandato dicti domni regis harum cartarum seu litterarum ostenssioni lectioni et publicationi per Stephanum Arie clericum dicti regis et assertioni ac confessioni per donnum Valasum Fernandi quondam magistrum Ordinis Templi coram reverendo patre ac domino donno fratre Stephano Ulixbonensi episcopo factis et reprobationibus per Dominicum Pelagii dicti domini regis procuratorem contra preditas cartas seu litteras allegatis universsisque per eum propositis et obiectis ac etiam auctoritati ordinarie per dictum dominum Ulixbonensi episcopum dicto Dominico Martini tabellioni et michi inpremissis tradite et concesse et omnibus aliis et singulis ibi actis et gestis una cum predictis testibus presens fui et inde in hoc instrumento confecto in duodecim rotulis cum dinidio inconiunctione predictorum rotulorum et hic ego una cum dictis Johane Gonsalvi et Dominico Ma[r]tini tabellionibus signa nostra apposuimus in testimonium veritatis et signum meum tales est.

608. 1318.12.27 – Avignon

O papa João XXII, pelas letras «Quod hoc libenter», dirigidas ao clero em geral, dá instruções sobre o modo como os ex-Templários podem vestir como homens da lei.

ANTT. *Cabido da Sé de Coimbra, 2.ª incorporação, mç. 47, n.º 1850 (inserto em documento de 1323.08.10⁸⁴¹)*

[...]

Johannes episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus universis patriarchis archiepiscopis et episcopis ad quos littere presentes pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Quod hoc libenter intendimus et vigilis sollicitudinis et solícite vigilancie studium adhibemus ut in personis ecclesiasticis et presentim jugo regularis professionis astrictis vite mundicia et honestas vigeat pulcritudo. Sane ad audienciam apelatus nostri pervenit quod non nulli fratres Ordinis quondam militie Templi Jerosolimitani post sublacionem Ordinis memorati inconsulto mentis affectu se in devium retorquentes vestes presumunt induere laycales seque gerunt pro laycis et tamquam layci in animarum suarum periculum conservantur. Quidam etiam eorumdem se amplius mundi voluptatibus immergentes de facto matrimonia contrahunt que petius contubernia dici debent et publice ducunt uxores cum illis publice habitantes. Non attendentes quod per professionem quam in ingressu dicti Ordinis emiserunt ad continenciam et alia religionis substancialia sic se perpetuo obligarunt quod per sublacionem dicti Ordini factam in generali concilio Viennensi ne quaquam fuerunt a votorum observancia absoluti. Volentes igitur tante insolencie ac dampnabilis presumpcionis audacie de fratrum nostrorum consilio salubriter ac saluti eorum de sceleri et opportuno remedio providere. Fraternitate vestre per apostolica scriptura districte precipiendo mandamus quatinus vos et vestrum singuli in singulis civitatibus et diocesis vestris ubi aliqui vel aliquis ex dictis fratribus commorantur infra menssem post receptionem presencium eosdem ad vestram presenciam convecetis ipsosque diligenter monere et salubiter inducere studeatis quod infra tres menses a monicionis vestre tempore computandos ad aliquam transeant de religionibus aprobatis ibidem domno perpetuo servituri prelatum quoque et fratres domus seu monasterii ad que transsire voluerint cum diligencia inducatis ut ipsos in socios recipiant et in fratres clericos tamen ut clericos laycos ut conversos et sincera in Domino caritate pertractent. Quod si forte prelati seu fratres omnino id facere recusarint ut eosdem quondam Templarios et si non ut fratres saltim in domibus et monasteriis suis recipiant ut in eisdem domno iuxta votorum suorum observanciam famulentur cum diligencia moneatis et necesse fuerit actoritate nostra per censuram ecclesiastica compellatis easdem. Si vero dicti fratres quondam milicie Templi infra predictorum menssium spacium post monicionem et inducionem huiusmodi et aliquam de religionibus aprobatis non elegerint vel